
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021033100051

51

Nº 61, quarta-feira, 31 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo 23414.000201/2021-83. Objeto: Protocolo de Intenções que entre si celebram o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - IFNMG e
a Prefeitura Municipal de Capitão Enéas, com o objetivo de promover a cooperação
técnica, científica e educacional entre as instituições signatárias, visando ao
desenvolvimento institucional e de atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão. O Município
de Capitão Enéas manifesta interesse em parcerias educacionais com esta Instituição
Federal que tem consolidado o conhecimento técnico, intelectual e experiência em
disseminar o conhecimento, seja na oferta de cursos presenciais e/ou à distância de forma
gratuita e de qualidade. Data de assinatura: março de 2021. Vigência: vinte e quatro
meses, contados a partir da data de publicação.

CAMPUS ARAÇUAÍ
EDITAL Nº 8, DE 29 DE MARÇO DE 2021
RETIFICAÇÃO Nº 1 AO EDITAL Nº 4/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARAÇUAÍ, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, e considerando o constante do processo nº
23391.000194/2021-25, resolve:

I - Retificar o Edital nº 04 de 05 de março de 2021, publicado no DOU de 15 de
março de 2021,

Onde se lê:
5.3 DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO
5.3.2.1- Plano de Aula, a ser entregue à Banca Examinadora, que deverá ser

enviado para o endereço eletrônico (cgp.aracuai@ifnmg.edu.br) até o dia 05/04/2021, até
as 09h00min (horário oficial de Brasília-DF), devidamente assinado ...... até 10 (dez)
pontos.

5.3.3 O tema e horário serão sorteados no dia 02/04/2021, às 08h00min
(horário oficial de Brasília-DF), pela Comissão Organizadora realizada via ambiente virtual
(Google Meet) devido à Pandemia COVID-19, onde a mesma será gravada.

5.3.6 - A Prova de Desempenho será realizada no dia 06/04/2021, de acordo
com o sorteio realizado nos termos do item 5.3.3 deste Edital.

Leia-se:
5.3 DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO
5.3.2.1- Plano de Aula, a ser entregue à Banca Examinadora, que deverá ser

enviado para o endereço eletrônico (cgp.aracuai@ifnmg.edu.br) até o dia 06/04/2021, até
as 09h00min (horário oficial de Brasília-DF), devidamente assinado ...... até 10 (dez)
pontos.

5.3.3 O tema e horário serão sorteados no dia 05/04/2021, às 08h00min
(horário oficial de Brasília-DF), pela Comissão Organizadora realizada via ambiente virtual
(Google Meet) devido à Pandemia COVID-19, onde a mesma será gravada.

5.3.6 - A Prova de Desempenho será realizada no dia 09/04/2021, de acordo
com o sorteio realizado nos termos do item 5.3.3 deste Edital.

II -Os demais itens permanecem inalterados.

IRÃ PINHEIRO NEIVA

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 07/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: DINO BEGHETTO JÚNIOR; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 24/04/2021 a 15/05/2021; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 30/03/2021; Wallace Magalhães Trindade, pelo
Contratante e Dino Beghetto Júnior, Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2020 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: CLAUDIA MARCIA MOREIRA; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 01/04/2021 a 30/09/2021; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 30/03/2020; Wallace Magalhães Trindade, pelo
Contratante e Claudia Marcia Moreira, Contratado.

CAMPUS DIAMANTINA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio com entidade concedente de estágio. Partes: Município de Diamantina-
MG. CNPJ: 17.754.136/0001-90. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS DIAMANTINA. Objeto: Celebração de
Termo de Convênio com entidade concedente de estágio, visando a realização de estágio
curricular obrigatório ou não, a ser concedido pelo Município de Diamantina-MG aos
estudantes do IFNMG - Campus Diamantina, em conformidade com a Lei Federal n.
11.788/2008. Vigência: 60 (sessenta) meses a partir de 01/03/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158009 - IF PARANA

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23411.003108/2019-36.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA. Contratado:
02.363.284/0001-06 - EMPREENDIMENTOS TURISTICOS MAGALA LTDA. Objeto: O objeto
do presente termo aditivo consiste em: prorrogação da vigência contratual, por mais
12 (doze) meses a partir de 28 de março de 2021, em conformidade com a cláusula
segunda do referido contrato. repactuação do custo mensal decorrente de
remuneração e insumos elevados por deliberação de convenção coletiva de trabalho
2019/2020 da federação dos trabalhadores em transporte rodoviário de estado do
paraná, registrada no mte sob nº pr003075/2019, com data base a partir de 1º de
agosto de 2019 em conformidade com a cláusula sexta do contrato. Reajuste do valor
contratual, calculado de acordo com o índice de janeiro de 2020 no importe de 4,19%,
conforme cláusula sexta do contrato principal. para a nova vigência o valor total
estimado do contrato passará de r$ 118.219,20 (cento e dezoito mil duzentos e
dezenove reais e vinte centavos) para r$ 123.550,68 (cento e vinte e três mil,
quinhentos e cinquenta reais e sessenta e oito centavos). Vigência: 28/03/2019 a
27/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 118.219,20. Data de Assinatura:
19/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/03/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
CAMPUS JACAREZINHO

EDITAL N° 41, DE 30 DE MARÇO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a homologação do resultado final do
processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 17/2021, publicado no DOU de
22/02/2021, Seção 03, página 48, a seguir discriminado:

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
ÁREA DE CONHECIMENTO: PORTUGUÊS/ESPANHOL
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (Quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM Nome do Candidato N OT A

. 1º ALAN RICARDO COSTA 76,88

. 2º STANIS DAVID LACOWICZ 73,92

. 3º ELISA INES CHRIST DILL 63,85

. 4º MARIANA CHRISTINA DE MORAIS SANTOS 59,15

KARINA MELLO BONILAURE

R E T I F I C AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2020
Retificação ao Extrato de Publicação do 1° Termo Aditivo ao Contrato n°

04/2019 (Processo n° 23411.004517/2019-50), firmado entre o IFPR - Campus Jacarezinho
e a empresa MTEC Energia EIRELI, tendo por objeto a correção da vigência. No extrato
publicado no Diário Oficial da União em 19 de fevereiro de 2020, Seção 3, Página 52, onde
se lê:

Vigência: 21/12/2019 a 20/12/2020.
Leia-se:
Vigência: 30/03/2021 a 20/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2021).

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Nº Processo: 23411.002983/2021-15.
Pregão Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA.
Contratado: 79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Prestação de serviços contínuos de limpeza, conservação, higienização mediante dedicação
exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais, uniformes e equipamentos, em
atendimento ao ifpr - campus londrina.
Fundamento Legal: . Vigência: 01/04/2021 a 31/03/2022. Valor Total: R$ 267.147,36. Data
de Assinatura: 30/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2021).

CAMPUS PARANAVAÍ
AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto Federal do Paraná,
considerando o contido no Processo nº 23411.013306/2020-41, resolve aplicar à empresa
WALLACE LUIZ DE SOUZA RESINAS EIRELI, CNPJ 14.042.305/0001-70, a penalidade de
Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração, pelo prazo de 90 (noventa) dias, conforme Decisão Administrativa integrada
ao processo, com fundamento no Art. 87, inc. III da Lei 8.666/1993 e no edital do certame,
referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 20/2018, UASG 158009, sendo tal procedimento
informado no SICAF.

JOSÉ BARBOSA DIAS JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158155

Nº Processo: 23421000329202158. Objeto: Contratação de serviços de Contratação de
empresa especializada em serviço de mão de obra - motorista, para a Reitoria e Campi
avançados do IFRN.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 31/03/2021 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, Tirol - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/158155-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 31/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/04/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital poderá ser retirado
nos endereços eletrônicos: www.ifrn.edu.br e https://www.gov.br/compras/pt-br/..

IVES BRUNO DE LIMA SILVA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 30/03/2021) 158155-26435-2021NE800047

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021-COGPE/SGA/IFRN

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 09/2019-COGPE/SGA/IFRN
- Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - IFRN. Contratada: SUERDA IVANETE GOMES DE FARIAS. Objeto: Prorrogação
da vigência, com termo inicial em 14/04/2021 e termo final em 13/07/2021. Processo nº
23425.000316.2021-49. Data da Assinatura: 26/03/2021 - Assinado por LUISA DE MARILAC
DE CASTRO SILVA - Contratante e SUERDA IVANETE GOMES DE FARIAS - Contratada.

CAMPUS CANGUARETAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2020 - UASG 154839 - IFRN/C.CANGUARETAMA

Nº Processo: 23138.001125/2020-59.
Pregão Nº 1/2019. Contratante: CPST FED RN / CAMPUS CANGUARETAMA.
Contratado: 21.169.089/0001-94 - GRALHA ELEVADORES LTDA. Objeto: Serviços de
manutenção preventiva, corretiva e preditiva (mecânica e elétrica) em elevadores e
plataformas elevatórias, com o fornecimento de peças de reposição, novas e originais,
que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do
edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 04/03/2021 a 04/03/2022. Valor Total: R$ 41.130,48. Data
de Assinatura: 04/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-31T02:35:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




